
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

22 

Data 

16-04-19 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 

17:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 9) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 19 del 

02/04/2019 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto  l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “Gli Enti Locali deliberano entro il 

31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell' Interno, 

d'intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze.”; 

 

Visto che con D.M. del 25.01.2019,  il termine per l'approvazione del  bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019 da parte degli Enti Locali è stato prorogato al 

31.03.2019; 

Visto che  l'articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che lo schema 

di bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

 
Vista  la propria deliberazione n……….in data odierna con cui è stato  approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021: 

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 59 del 21.03.2018 con cui 

sono stati approvati i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il 

triennio 2018/2020: 

a) lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, 

di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 

delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e 

dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

b)  gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato 

articolo 11 del D.Lgs 118/2011;   

 

Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale: 

- n. 196 del 31.12.2018 e n. 32 del 19.03.2019 aventi per  oggetto: “Fabbisogno 

triennale del personale 2019/2021 ed elenco annuale 2019”; 

- n. 28/2019 avente per oggetto:"Tassa occupazione suolo pubblico. Tariffe anno 

2019"; 
- n.29/2019 avente per oggetto:"Imposta comunale sulla pubblicità. Tariffe anno 
2019”; 
- n. 30/2019 avente per oggetto: “Diritti sulle pubbliche affissioni”. Tariffe anno 
2019”; 
- n. 24/2019 avente per oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale. Tariffe 
anno 2019” 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 3 

 

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni: 
- n. 8 del 29.03.2019 con cui è stato approvato il piano finanziario TARI per 
l'anno 2019 e contestualmente approvate le tariffe, per il 2019, per le utenze 
domestiche e utenze non domestiche; 

- n. 9 del 29.03.2018 con cui  si è stabilito di confermare le aliquote e detrazioni 

IMU vigenti; 

- n.10 del 30.03.2018  con cui  si è stabilito di confermare l’aliquota relativa 

all’addizionale comunale all’IRPEF”, 

- n. 13 del 29.03.2019  con cui è stato approvato il piano delle alienazioni e delle 

acquisizioni ex art. 58 del d.l. D.L. 112/08 convertito nella legge 133/08; 

- n. 14 del 29.03.2019, con cui sono state verificate le quantità e qualità di aree da 

destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, a norma delle leggi 

167/1962, 865/1971, 457/1978, che potranno essere cedute in proprietà o in 

diritto di superficie e che con la stessa deliberazione é stato stabilito il prezzo di 

cessione per ciascun tipo di area; 

n. ….. adottata nella seduta odierna con cui  si è stabilito di confermare l’aliquota 

relativa alla TASI vigente; 

 

Preso atto delle disposizioni introdotte dalla legge  n. 145/2018 (legge di bilancio 

per l’anno 2019), in  particolare: 

 i commi da 819 a 826 sanciscono il definitivo superamento del saldo di 

competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole finanziarie 

aggiuntive rispetto alla norme generali sull’equilibrio di bilancio; dal 2019, 

quindi il vincolo di finanza pubblica coninciderà con gli equilibri ordinari 

disciplinati dal d.lgs 118/2011 e dal TUEL; 

 il comma 997 esenta dalle imposta sulle insegne di esercizio e dalla tassa 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche le attività commerciali e di 

produzione di beni e servizi con sede legale od operativa nei territori del 

sisma Centro Italia; 

 

Visti, inoltre: 

1. il Rendiconto dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione di questo  

Consiglio Comunale n°  25  del 25.07.2018; 

2. i Bilanci relativi agli esercizi 2017 delle Società partecipate del Comune di 

Cascia (VUS s.p.a. - VALNERINA SERVIZI s.c.p.a); 

Visti:  

· lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 costituito dalle previsioni delle 

entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 

dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 

e gli equilibri;  

· gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato 

articolo 11 del D.Lgs 118/2011;  

 

Preso atto che  lo schema del bilancio di previsione 2019/2021, il D.U.P. e gli 

allegati propri del bilancio, la relazione dell'Organo di revisione, sono stati 

depositati per 20 giorni consecutivi, a decorrere dal 20.03.2019 compreso per 

essere messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare, presso l'area 

Amministrativa di questo Ente; 

 

Ritenuto che lo schema  di Bilancio 2019/2021, così come definito dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di 

approvazione; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 

regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del comma 1 del D.Lgs. 267/00 da parte 

della responsabile dell'Area finanziaria; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 4 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Rag.Lucio Astolfi; 

 

Con voti ……………………, 

 

            D E L I B E R A  

 

 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2019/2021 che non viene materialmente 

allegato in quanto molto voluminoso e che resta a disposizione presso 

l'ufficio servizi finanziari, mentre le risultanze finali  sono riportate 

nell'apposito allegato "a" che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 
 

2)di dare atto che il bilancio di previsione 2019/2021 verra' pubblicato entro 30 

giorni dall'approvazione sul sito istituzionale del Comune alla sezione 

Trasparenza-Bilanci e sul sito della Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

 

3) di rendere il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile, con separata  ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 19 del 02/04/2019 del Responsabile Area 

Finanziaria;; 

 

Il  Sindaco invita il Consigliere comunale Del Piano Monica, assessore con delega al 

bilancio, ad esporre il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Dichiarazione di voto del Consigliere comunale Di Curzio Luisa: Si astiene per il solo 

fatto che è un documento redatto nel rispetto del principio del pareggio di bilancio 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari      n. 02  ( Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego) 

Astenuti      n. 01  (Di Curzio Luisa)   

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 22 dell'anno 2019. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 5 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti      n. 11; 

Votanti       n. 11;  

Favorevoli  n. 08; 

Contrari      n. 02  ( Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego) 

Astenuti      n. 01  (Di Curzio Luisa)   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-05-19 al 22-05-19 Registro Albo Pretorio n. 651 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 07-05-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 07-05-19 al 22-05-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  18-05-19  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 22 del 16-04-2019 Pag. 7 

 


